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Johan Nielsen (S): 
Jeg skal indrømme, at jeg gik i dag på 

talerstolen med det forfængelige håb, at 
også fremskridtspartiet denne gang kunne 
forstå nødvendigheden af denne lov. Jeg 
plejer at sammenligne hjemmestyreloven af 
1948 med den kendsgerning, at man i Dan- 
mark var meget fremseende, da man ophæ- 
vede stavnsbåndet, og at man var meget 
fremseende i Danmark, da man ophævede 
negerslaveriet. Hjemmestyreloven for Færø- 
erne var et af de blade, som sætter Dan- 
mark i særklasse i den civiliserede verden. 
Desværre et af de blade, som man kender 
meget lidet til, også her. Jeg rejser land og 
rige rundt og fortæller om. forholdet mellem 
Danmark og Færøerne, og jeg opdager, at 
man ved faktisk intet om hjemmestyrelo- 
ven, som er et af de skønneste frihedsblade, 
man fra dansk side har underskrevet. Det 
falder selvfølgelig tilbage på massemedierne. 

Jeg beklager dybt at måtte konstatere, at 
heller ikke denne gang er det lykkedes mig 
at få fremskridtspartiet til at forstå et klap 
af forholdet mellem Danmark og Færøerne. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg mener, der er grund til at sige tak til, 

jeg kan næsten sige alle ordførerne, for den 
venlige modtagelse, forslaget har fået. Jeg vil 
gerne understrege det, som hr. Johan Niel- 
sen gav udtryk for, at denne lov igennem 
årene har betydet ganske meget for Færø- 
erne 홢 med hr. Johan Nielsens ord: at den 
udvikling kunne ikke have fundet sted, 
uden at denne form for hjælp, denne form 
for støtte til udvikling af Færøerne havde 
fundet sted. 

Når hr. Johan Nielsen udtaler, at han 
havde et forfængeligt håb om, at frem- 
skridtspartiet også ville have været med, så 
må jeg sige til hr. Johan Nielsen, at det for- 
Íængelige håb havde jeg såmænd ikke. Det 
passer jo fuldstændig ind i fremskridtspar- 
tiets ærkereaktionære politik på alle livets 
forhold, at heller ikke denne . relativt be- 
skedne form for støtte til et svagt område af 
rigsfællesskabet vil man være med til. Som 
sagt, det overrasker mig ikke. 

Til fru Grethe Philip vil jeg sige, at jeg er 
enig i den opfattelse, at det er hensigtsmæs- 
sigt, at den gamle tekst også står optrykt i 
forbindelse med lovforslaget. Jeg vil mene, 
at den tekniske årsag er, at der her er tale 

om ændringer i loven, som ganske vist er 
meget betydelige, men som er meget over- 
skuelige. Det er jo i virkeligheden få ændrin- 
ger, der er tale om, og det må være det, der 
er baggrunden for, at vi ikke har lagt op til 
det fra statsministeriets side. Men de nød- 
vendige oplysninger skal naturligvis komme 
frem, i hvert fald nu med lidt forsinkelse, til 
udvalgsarbejdet. 

Hr. Poul Dam var inde på spørgsmålet 
om en.tilskudsreform, og i bemærkningerne 
til lovforslaget peger vi jo.netop på den hen- 
sigt, at der skal laves en tilskudsreform. 
Jeg er enig i, at det af og til kan knibe med 
at overse, på hvilke måder det. egentlig er vi 
på forskellig måde er med til at udvikle det 
færøske samfund. 

Må jeg slutte med at sige tak til alle. og 
sige 홢 igen henvendt til hr. Johan Nielsen 
홢 at der her egentlig er tale om en lov, der, 
foruden at den gentager nogle økonomiske 
bevillinger for en 4-årig periode, også giver 
endnu et bette nøk i retning af at udvikle 
det færøske hjemmestyre ved, at de midler, 
der stilles til rådighed, lader man alene re- 
præsentanter for Færøerne selv i bestyrelsen 
for fonden administrere. Det er et ønske fra 
Færøerne, det er et ønske, der ganske enkelt 
er imødekommet og er i overensstemmelse 
med den politik, som Danmark og skiftende 
regeringer i Danmark har haft med hensyn 
til, hvad der bør ske på dette område. 

Jørgen Junior (FP): 
Hr. Johan Nielsen er en meget sympatisk 

mand. Jeg kan sammen med hr. Johan 
Nielse glæde mig over, at udviklingen på 
Færøerne har været så god, som tilfældet er. 
Når hr. Johan Nielsen mener, at frem- 
skridtspartiet ikke forstår et klap af forhol- 
dene på Færøerne, så er jeg tilbøjelig til at 
tro, at hr. Johan Nielsen ikke forstår til- 
strækkeligt af Danmarks økonomiske for- 
hold. Og når statsministeren udtaler, at vi 
er ærkereaktionære, på basis af dette for- 
slag, så vil jeg henholde mig til hr. Johan 
Nielsens bemærkninger om negerslaveriets 
afskaffelse. Jeg ser lige megen relevans.i de to 
ting. 

(Kort bemærkning). 
Johan Nielsen (S): 

Økonomi er ikke mit område, men jeg har 
siddet her og lyttet 홢 mere eller mindre 


